
5شنبه  17 تیر  1402  شماره 8226 جهان
irannewspaper.ir irannewspaper

خاورمیانه

 فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

تحلیل

علی حیدری 
کارشناس مسائل ترکیه

واشنگتن در حال بررسی ارسال بمب های خوشه ای به کی یف است

 نیروگاه هسته ای زاپروژیا؛ 
بهانه ای برای اتهام زنی به روسیه

نوداچلند
آلمان

نظرسنجی های جدیدی که در آلمان 
انجام شده است نشان می دهد 
مردم انتقاد زیادی نسبت به عملکرد 
دولت در قبال کودکان فقیر دارند 
و می گویند مبارزه با فقر کودکان 
بسیار اندک است. این در حالی 
است که اکثریت بزرگسالان حاضر 
هستند مالیات بیشتری بدهند تا 
دولت با فقر کودکان مبارزه کند اما 
دولت تاکنون برای این کودکان که 
می توانند در معرض خطرات بسیاری 
باشند هیچ کاری انجام نداده است.

اردوغان به سه کشور حوزه 
خلیج فارس می رود

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه قرار است طی ماه جاری 
میلادی، به سه کشور عربی حاشیه 
خلیج فارس سفر کند. به گزارش 
آناتولی، دفتر ریاست جمهوری ترکیه 
با اعلام این خبر گفته است: اردوغان 
در هفدهم، هجدهم و نوزدهم جولای 
)26، 27 و 28 تیر( به ترتیب به 
کشورهای عربستان، قطر و امارات 
می رود و در پایان این سفر نیز در 
تاریخ بیستم ماه جاری میلادی )2۹ 
تیرماه( به قبرس سفر خواهد کرد.

دورنمااخبار

 
دولت بلژیک در حالی در پایان راه 
خود است که نخست وزیر، شرکای 
ائتلافی اش را با سیاست هایی که 
در مورد پناهجویان اتخاذ کرده، 
به خشم آورده است. البته روته در 
سال های نخست وزیری اش همواره 
توانسته بود به اختلاف نظرهایی 
که در دولت ائتلافی اش وجود 
داشت سامان بدهد، اما این بار 
خود عامل اختلاف شده است و 
باید دید حاصل آن در انتخابات 

چه خواهد بود.

دو استاندارد
بلژیک

 ناتو، واگنرها را 
زیر نظر دارد

 ینس استولتنبرگ دبیرکل ناتو 
گفت: ائتلاف نظامی غرب تحرکات 
نیروهای گروه واگنر و یوگنی 
پریگوژین رئیس این گروه را به دقت 
زیر نظر دارد. به گزارش الجزیره، 
دبیرکل ناتو پس از افشا شدن اینکه 
نه پریگوژین و نه گروه واگنر در 
بلاروس در تبعید بسر نمی برند، 
با اعلام این مسأله گفت: »پس 
از افشا شدن اینکه نه پریگوژین و 
نه گروه واگنر در بلاروس در تبعید 
بسر نمی برند، تحرکات این گروه 
را به دقت زیر نظر گرفتیم. اما با 
وجود اینکه شاهد برخی آمادگی ها 
برای میزبانی از گروه های بزرگی از 
سربازان واگنر در بلاروس هستیم، 
تا کنون ندیده ایم تعداد زیادی از 

آنها به این کشور بروند.«

در حالی که واشنگتن در حال بررسی 
ارسال مهمات خوشه ای به کی یف 
است، زلنسکی طی چند روز گذشته 
مدعی شده، ارتش روسیه در اطراف 
ساختمان و پشت بام و تأسیسات 
نیروگاه اتمی زاپروژیا مواد منفجره کار 
گذاشته و در تدارک تحریکات خطرناک 

در نیروگاه زاپروژیا است.

 البته او در طول یکسال گذشته بارها 
این ادعاها را به طرق مختلف مطرح 
کرده و هشدار داده بود، جهان در 
انتظار یک فاجعه هسته ای است. 
مسکو و کی یف بارها در طول جنگ 
یکدیگر را متهم به حمله به این 
نیروگاه کرده اند. اما این بار، زلنسکی 
در حالی اتهاماتی را علیه روسیه مطرح 
می کند که گروسی، رئیس آژانس 
بین المللی انرژی هسته ای اعلام 
کرده، کارمندان آژانس هیچگونه 
فعالیتی برای مین گذاری نیروگاه 
هسته ای زاپروژیا را مشاهده نکرده اند. 
او همچنین ادامه داده که کارشناسان 
 ما همچنان نیاز به دسترسی به 

و  راکتور  واحدهای  بام  پشت 
سالن  های توربین دارند. بنابر منابع 
خبری روسیه، گروسی طرح ضد 
حمله اوکراین و عملیات نظامی 
موجود در اطراف این نیروگاه هسته ای 

را خطرناک توصیف کرده است.
آناتولی  اسپوتنیک،  گزارش  به 
 آنتونوف، سفیر روسیه در واشنگتن به
 اظهار نظرهای کی یف درباره تهدید 
روسیه برای تضعیف نیروگاه هسته ای 
زاپروژیا گفت: »رسانه های امریکایی 
با نقشه های جنایتکارانه مقام های 
اوکراینی پیش از نشست ناتو بازی 
می کنند. بکارگیری از حمله تروریستی 
برای تهمت زدن به روسیه به عنوان 

یک تروریست هسته ای نقشه آنها 
است.«

ی  ا ند گا پا و پر «  : د و فز ا ف  نو نتو آ
 تحریک آمیز در رسانه های امریکایی، 
با تکرار اظهارات کی یف در مورد 
تهدید به تضعیف نیروگاه هسته ای 
ن  نشا  ، وسیه ر توسط  یا  وژ پر ا ز
می دهد بدبینی ای که خبرنگاران 
محلی با آن رویدادهای اوکراین را 
پوشش می دهند، فراتر از مرزهای 
عقل است.« مسکو، هشدار های 
زلنسکی را نشان دهنده یک حمله 
تروریستی از سوی کی یف به نیروگاه 
هسته ای زاپروژیا می داند که در پی 
آن با محکومیت مسکو، کرملین را 

تحت فشارهای بین المللی قرار دهد.
زاپروژیا، بزرگترین نیروگاه هسته ای 
اروپا از نظر تعداد واحدها و ظرفیت 
نصب شده است و دارای شش واحد 
نیرو با ظرفیت هر یک یک گیگاوات 
است. این نیروگاه در سال 2022 به 
تصرف مسکو درآمد. ارتش اوکراین 
به طور منظم به گلوله باران قلمرو 
نیروگاه هسته ای زاپروژیا در مجاورت 
شهر ادامه می دهد. سرگئی شویگو، 
وزیر دفاع روسیه در همین رابطه 
گفته است: »رژیم کی یف با ادامه 
گلوله باران هدفمند نیروگاه هسته ای 
زاپروژیا به دنبال ایجاد خطر یک فاجعه 
هسته ای است.« آژانس بین المللی 
انرژی هسته ای بارها ضرورت ایجاد 
منطقه امنیتی در پیرامون نیروگاه 
هسته ای زاپروژیا را اعلام کرده است.
در همین حال کارشناسان نسبت 
به خطرات حاصل از آسیب به این 
نیروگاه هشدار داده اند. »پل براکن«، 
کارشناس امنیت ملی و استاد علوم 
داشته:  بیان  امریکایی  سیاسی 
»حملات توپخانه ای و موشکی می تواند 
دیواره های راکتور را سوراخ کرده و 
تشعشعات را به میزان گسترده ای در 
منطقه پخش کند و فاجعه ای مانند 
آنچه که در سال 1۹86 در چرنوبیل 
رخ داد، رقم بزند.« از نظر او هرگونه 
تخریب در این نیروگاه می تواند جان 
صدها یا هزاران نفر را بگیرد و فجایع 
زیست محیطی حاصل از آن تا اروپا 

گسترده شود.

احتمال ارسال بمب خوشه ای به 
کی یف

هراس افکنی در مورد حمله روسیه 
به زاپروژیا در شرایطی در حال تشدید 
است که طبق گزارش ها طرح ضد 
حمله اوکراین بر اساس برنامه ریزی ها 
و زمان بندی ها جلو نمی رود، به طوری 
که حتی مقامات امریکایی به آن اذعان 
کرده اند. اما در این سو برای جبران 
این معضل، منابع آگاه خبر دادند، 
واشنگتن در حال بررسی ارسال 
مهمات خوشه ای به کی یف است. 
اوکراین طی ماه های گذشته از امریکا 
بمب های خوشه ای جنجال برانگیزی 
را در خواست کرده است. در همین 
رابطه دو قانونگذار امریکایی اعلام 
کردند که مقام های کی یف در بهمن 
ماه، در حاشیه کنفرانس امنیتی مونیخ 

از اعضای کنگره خواسته بودند کاخ 
سفید را برای ارسال چنین بمب هایی 

به اوکراین تحت فشار بگذارند.
به گزارش العالم، مقامات ارشد دولت 
امریکا چندین ماه است که مشغول 
بررسی این درخواست بوده و هنوز آن 

را رد نکرده اند.
تاس گزارش داد که روز پنجشنبه 
تعدادی از رسانه های غربی از جمله 
نیویورک تایمز، رویترز و سی ان ان 
گزارش دادند که تصمیمی برای ارسال 
مهمات خوشه ای به اوکراین گرفته 
شده است و این اطلاعیه روز جمعه 
7 جولای )دیروز( اعلام خواهد شد. با 
این حال تا شب گذشته خبری درباره 
نتیجه این تصمیم گیری منتشر نشد. 
هرچند که پنتاگون پیشتر گفته بود، 
ایالات متحده آماده بود تا مهمات 
خوشه ای را در صورتی در اختیار اوکراین 
قرار دهد که کمترین تهدید را برای 

جمعیت غیرنظامی داشته باشد.
رویترز نیز به نقل از آنالنا بربوک، وزیر 
امور خارجه آلمان گزارش داد که آلمان 
همچنان به کنوانسیون مربوط به 
مهمات خوشه ای پایبند بوده و از ارسال 
سلاح به کی یف خودداری خواهد کرد. 
استفاده از بمب های خوشه ای در جنگ 
اوکراین نویدآور خشونت و کشتار بیشتر 
و همچنین ناکامی رسوا نشده طرح 

ضدحمله اوکراین است.
هنگامی که مهمات خوشه ای منفجر 
می شوند، ده ها بمب کوچک را در 
یک منطقه بزرگ پراکنده می کنند. 
اگر این بمب ها منفجر نشوند، برای 
سال های آینده نیز تهدیدی برای 
غیرنظامیان خواهند بود. به گزارش 
استفاده، ذخیره سازی و  آناتولی، 
فروش مهمات خوشه ای که سال ها 
به عنوان یک سلاح نامتعارف و 
تهدید آمیز تلقی می شد، با قراردادی 
که در سال 2008 امضا شد، ممنوع 
اعلام شد. در حالی که اکثر 123 
کشور طرف توافق، متعهد شده اند که 
بمب های خوشه ای در داخل مرزهای 
خود را در مدت زمان مشخصی نابود 
کنند. بر اساس گزارش دیده بان 
حقوق بشر، میزان واقعی بمب های 
خوشه ای اغلب بسیار بیشتر از آن 
چیزی است که به طور رسمی توسط 
دولت ها اعلام شده است که به طور 
بالقوه منجر به تلفات متعدد در میان 

جمعیت غیرنظامی می شود.

انتشار مانیفست سیاسی امام اوغلو؛ شهردار استانبول دست به طغیان حزبی زده است؟

نقشه راه شهردار استانبول برای اپوزیسیون ترکیه
 

روز گذشته اکرم امام اوغلو شهردار استانبول در 
بیانیه ای دیدگاه های خود درباره وضعیت سیاسی 
و اقتصادی ترکیه طی دو دهه گذشته و نیز نحوه 
رقابت اپوزیسیون در انتخابات ریاست جمهوری را 

کرد. منتشر 
او در این بیانیه در شرح اصول خود با طرح 
این ادعا که »در سال های اخیر که دولت رو به 
انحطاط گذاشته، احزاب مخالف ترکیه در حمایت 
از دموکراسی شکست خورده اند«، بر این مسأله 
که »احزاب سیاسی نگهبانان اصلی دموکراسی 
هستند« تأکید کرد و نوشت: »در این شرایط احزاب 
مسئولیت حفاظت و ترویج دموکراسی را دارند. 
اپوزیسیون نه تنها یک آلترناتیو برای شهروندان 
است، بلکه یک عنصر تعادل و کنترل ضروری برای 

دموکراسی است.«
او همچنین اتحاد بسیار مهمی را که اپوزیسیون 
ترکیه از سال 2018 تجربه کرده بسیار مهم تلقی 
کرد و با انتقاد تلویحی از نوع مدیریت رقابت های 
انتخاباتی در جبهه اپوزیسیون اظهار داشت: »اما 
در انتخاباتی که با این دیدگاه و سیاست وارد شد، 
فرصت تغییر ترکیه از دست رفت. خواسته رأی 
دهندگان مخالف برای تغییر برآورده و اعتماد و 
امید به تغییر دولت ایجاد نشد. به دلیل تأثیرات 
بحران اقتصادی، هر دو انتخابات مجلس و ریاست 
جمهوری در شرایطی که دولت در ضعیف ترین 
حالت خود قرار داشت، شکست خورد. در نتیجه، 
ناامیدی بزرگی در کسانی که خواستار تغییر 
بودند، پدیدار شد. ما همان طور که نمی توانیم 
رأی دهندگان را مقصر این شکست بزرگ بدانیم، 
نمی توانیم این واقعیت آشکار را نیز نادیده بگیریم 
که شهروندان نگران آینده خود بوده و خواهان 
ارزیابی درستی از دلایل شکست حزب هستند.«

امام اوغلو همچنین در مهم ترین بخش بیانیه خود 
خواستار ایجاد تغییراتی در حزب جمهوری خواه 
خلق شد و آن را امری لازم برای بقای حزب دانست 
و نوشت: »در نقطه ای که به آن رسیده ایم، یک 
رویکرد منطقی برای آینده ترکیه مورد نیاز است. 
اساس تغییر بدون شک تقاضای اجتماعی است. 
این کاملاً ممکن است که تغییر با یک نگرش 
صبورانه و آگاهانه و در عین حال مصمم رخ دهد. 
وقتی این نیاز مشهود است؛ تظاهر به اینکه اتفاقی 
نیفتاده، اصرار بر اشتباهات قدیمی، عدم درک 
احساسات میلیون ها شهروندی که از شکست رنج 
می برند، اشتباه است.کلید تغییر در اپوزیسیون، 
حزب جمهوری خواه خلق است. اراده مصمم برای 
تغییر که در CHP آغاز خواهد شد. تا جایی که در 

زیر سؤال بردن نگرش های سیاسی و نهادینه کردن 
دموکراسی درون حزبی موفق شود، اراده ای برای 
تجدید اپوزیسیون و بزرگ کردن جهان مخالف را 

آشکار خواهد کرد.«
این بخش از بیانیه شهردار استانبول در واقع به 
درخواست ها برای تغییری می پردازد که بعد از 
رقابت های انتخاباتی زمزمه های آن از درون و بیرون 
حزب به گوش رسید. به طوری که مرال آکنشر، 
رهبر حزب خوب نیز لزوم آن را یادآور شده و در 
آخرین نشست کنگره حزبی با انتقاد از مدیریت 
اپوزیسیون در رقابت های انتخاباتی از سوی قلیچدار 
اوغلو گفته بود: »)به ما می گویند( ما کار نکردیم، 
برای همین انتخابات را از دست دادیم. می گویند، 
استانبول با کمک حزب دموکراتیک خلق ها)در 
انتخابات شهرداری ها( پیروز شد، در این صورت، 

از این به بعد شما را به خیر و ما را به سلامت.«

زمزمه های ریاست امام اوغلو بر حزب 
جمهوری خواه خلق

اگرچه طی یک ماهی که از انتخابات می گذرد، 
امام اوغلو و قلیچدار اوغلو حداقل دوبار درباره 
مدیریت حزب با یکدیگر مذاکره داشته اند اما 
نتیجه مشخصی به بیرون درز نکرده است که 
شاید همین موضوع شهردار جوان استانبول را بر 
آن داشته تا خود دست به اقدام بزند. اقدامی که 
به گفته عبدالقدیر سلوی یادداشت نویس نشریه 
حریت، شامل دو گام اساسی می شود: »تدوین 
مانیفست و اعلام عمومی آن و دیگری تشکیل کادری 
در درون حزب جمهوری خواه خلق برای پیشبرد 
این مانیفست.«سلوی در این خصوص گفته بود: 
»سؤال مهم این است که او کاندیدای دبیر کلی 
حزب خواهد شد یا نه؟ اگر بعد از این اقدامات 
کاندیدا نشود، وارد باشگاه بازندگان خواهد شد، زیرا 
بولنت اجویت در ابتدا با شخصیت بزرگی همچون 
»عصمت پاشا«)عصمت اینونو( در حزب جمهوری 
خواه خلق به رقابت پرداخت سپس به یک رهبر 
تبدیل شد. باید دید که آیا اکرم امام اوغلو آن 

جسارت را دارد یا نه« فاتح پرتقال روزنامه نگار و 
مجری معروف تلویزیونی نیز مدتی پیش در همین 
خصوص با اشاره به تمایل اکرم امام اوغلو برای 
رهبری حزب جمهوری خواه خلق گفته بود که 
در صورت نامزدی امام اوغلو برای رهبری حزب، 
بسیاری از جمله شهردارهای آنکارا، آدانا و مرسین 

از او حمایت خواهند کرد.
از همین رو در خصوص بیانیه اکرم امام اوغلو 
دو دیدگاه وجود دارد؛ درنخستین دیدگاه تأکید 
می شود، امام اوغلو به دنبال تغییر وضعیت 
سیاسی ترکیه از طریق ایجاد حزبی جدید است، 
زیرا به این نتیجه رسیده که نمی تواند قلیچدار 
اوغلو را از رهبری حزب به زیر بکشد و سرنوشتی 
همانند محرم اینجه پیدا کرده که باید حزبی جدید 

راه اندازی کند و به دنبال سرنوشت خود برود.
دیدگاه دیگر اما این است که امام اوغلو با نگاهی 
به وضعیت افراد جدا شده از حزب، به این 
نتیجه رسیده که باید با همه توان در درون خود 
حزب دست به تغییر زده و با کمک کادرهای 
اثرگذار، قلیچدار اوغلو را کنار بزند و خود زمام 
امور را به دست بگیرد. بخصوص اینکه در این 
مسیر حمایت منصور یاواش، شهردار آنکارا و نیز 

شهرداری های مهم دیگر را همراه خود دارد.
اگرچه فضای سیاسی در ترکیه بسیار پویا و کمتر 
قابل پیش بینی است اما به نظر می رسد که 
قلیچدار اوغلو مسیر دوم را انتخاب کرده باشد؛ 
ع حزب  کنار رفتن وی به عنوان رهبر)فعلاً( بلامناز

جمهوری خواه خلق.
باید دید در سی و ششمین کنگره حزب جمهوری 
خواه خلق که بر اساس تقویم، باید در ماه جاری 
میلادی برگزار شود، از میان 1200 صاحب رأی 
کنگره، چه تعدادی سیاستمدار جوان شهردار 
استانبول را انتخاب می کنند و چه تعدادی به 
پیرمرد 74 ساله ای رأی خواهند داد که اگرچه 
توانست حزب را بعد از طوفان های سیاسی به 
ساحل آرامش رساند، اما در هیچ رقابتی با 

اردوغان به پیروزی نرسیده است.
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